
 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF011/ 91                 DEL  21/11/2023 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

UFFICIO SANITA’ ANIMALE IGIENE DEGLI ALLEVAMENTI E P.Z. 

Peste suina africana – Ordinanza del Commissario straordinario n. 5 del 24 agosto 2023 –  art. 15, 
comma 1. Istituzione del Gruppo Operativo Territoriale (GOT) per la Regione Abruzzo  

 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 VISTA      l’Ordinanza emanata dal Ministero della Salute del 24 agosto 2023 n. 5 – Misure di 
controllo ed eradicazione della Peste suina africana; 

 VISTO        il Testo unico delle leggi sanitarie, approvato con Regio Decreto 27 luglio 1934, 
                     n.1265, e successive modifiche e integrazioni;   
  VISTA        la Legge 23 gennaio 1968, n. 34, recante "Provvedimenti per la profilassi della peste 
                     bovina, della pleuropolmonite contagiosa dei bovini, dell'afta epizootica, della morva, 

        della peste equina, della peste suina classica e africana, della febbre catarrale degli  
        ovini e d i altre malattie esotiche";         

VISTA        la Legge 23 dicembre 1978, n.833, su "Istituzione del servizio sanitario nazionale";  
 VISTO      il Reg. (CE) 15-3-2017 n. 2017/625/UE "relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività 

ufficiali effettuati per garantire l'applicazione della legislazione sugli alimenti e sui 
mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle 
piante nonché sui prodotti fitosanitari"; 

VISTO         il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 recante “Riordino della disciplina in 
                     materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e  

        successive modifiche e integrazioni; 
VISTA          la Legge 2 giugno 1988, n.218, recante “Misure per la lotta contro l’afta epizootica ed 
                     altre malattie epizootiche degli animali;        
VISTO         il Decreto Ministeriale 20 luglio 1989, n. 298, su "Regolamento per la determinazione  

       dei criteri per il calcolo del valore di mercato degli animali abbattuti ai sensi della legge 
       2 giugno 1988, n.218, recante misure per la lotta contro l'afta epizootica ed altre  
       Malattie epizootiche degli animali";  

VISTO     il Decreto Legislativo 5 agosto 2022 n. 134 Disposizioni in materia di sistema di 
identificazione e registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/429, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, lettere a), b), g), h), i) e p), della legge 22 
aprile 2021, n. 53;  

 VISTO   il Decreto Ministeriale 19 agosto 1996, n. 587, su “Regolamento concernente 
modificazioni al       regolamento per la determinazione dei criteri per il calcolo del 
valore di mercato degli animali abbattuti ai sensi della legge 2 giugno 1988, n.218";       

VISTO          il Decreto Legislativo 28 giugno 2012, n. 106, su "Riorganizzazione degli enti vigilati dal 



                     Ministero della salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n.183"; 
VISTI           i Regolamenti (CE) n.852/2004, n.853/2004, del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
                     29 aprile 2004, recanti norme sull’igiene dei prodotti alimentari e sui controlli ufficiali  

        Lungo la catena alimentare (cosiddetto “pacchetto igiene)”;  
VISTO  il Decreto Legislativo 5 agosto 2022 n. 136 - Attuazione dell'articolo 14, comma 2, 

lettere a), b), e), f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e 
raccordare la normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie 
animali che sono trasmissibili agli animali o all'uomo, alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016. 

VISTI           la Direttiva 2008/120/CE del Consiglio del 18 dicembre 2008, che stabilisce le norme 
                    minime per la protezione dei suini ed il Decreto Legislativo 7 luglio 2011, n.122, di 
                    attuazione della suddetta Direttiva;        
VISTO         il Regolamento (CE) n.1069/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
                    21 ottobre 2009, recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e  

       ai  prodotti derivati non destinati al consumo umano e che abroga il regolamento 
                    2002/1774/CE; 
VISTO        il Regolamento (UE) n.142/2011 della Commissione del 25 febbraio 2011, recante 
                    disposizioni applicative del Regolamento (CE) n.1069/2009; 
VISTA         la Decisione di esecuzione della Commissione n.709/2014/UE del 9 ottobre 2014, 
                    recante misure di protezione contro la peste suina africana in taluni Stati membri, che 
                    abroga la Decisione di esecuzione della Commissione 2014/178/UE;  
VISTO       il Piano Nazionale delle emergenze epidemiche e il relativo Manuale operativo delle  

      Pesti suine anno 2021; 
VISTA       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 245 del 13 maggio 2022, “Piano regionale di            

interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana 
nei suini da allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa)”.        

VISTO        il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 Marzo 2016 
                   relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia  

      di sanità animale («normativa in materia di sanità animale»); 
VISTO      Il Regolamento Delegato (UE) 2020/689 della Commissione del 17 dicembre 2019 che 

integra il regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda le norme relative alla sorveglianza, ai programmi di eradicazione e allo 
status di indenne da malattia per determinate malattie elencate ed emergenti; 

VISTO       il Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che 
                  integra il regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per  

     quanto riguarda le norme relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie  
      elencate; 

VISTO       il Regolamento UE 2017/625 e i Decreti Legislativi 23, 24 e 27 del 02/02/2021 
                  “Disposizioni per l’adeguamento della Normativa Nazionale alle disposizioni del 
                  Regolamento UE 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, lettere a, b, c, d ed e della Legge del 
                     4/10/2019 n.117”; 
VISTO         il Regolamento di Esecuzione (UE) 2023/594 della Commissione del 16  marzo 2023 che 
                    stabilisce misure speciali di controllo della Peste suina africana; 
DATO ATTO  di aver adottato specifici provvedimenti per dare attuazione ad alcune misure  

        relative al controllo della Peste suina africana nei suini domestici e lungo la filiera di  
        produzione delle carni suine previste dal suddetto Programma straordinario di  
        eradicazione della malattia; 



VISTO    il Regolamento regionale n 2/Reg. del 21/12/2011 –macellazione per il consumo 
famigliare di animali di allevamento delle varie specie ai sensi dell’art. 4 della L.R. 27 
ottobre 2010 n. 45; 

VISTA  l’ordinanza 24 agosto 2023, n. 5  del Commissario straordinario alla peste suina 
africana, concernente «Misure di controllo ed eradicazione della peste suina africana» 
(Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale n. 136 del 14 luglio 2023); 

VISTO l’art. 15, comma 1°  della succitata ordinanza che prevede che le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, in accordo con il commissario straordinario alla peste 
suina africana, al fine di coordinare i servizi veterinari delle aziende sanitarie locali 
competenti per territorio, istituiscano i Gruppi operativi territoriali (GOT), formati da 
personale tecnico afferente alle Autorità competenti locali e alle direzioni regionali 
della sanità animale, dell’agricoltura e dell’ambiente; 

PRESO ATTO che lo stesso art. 15 della succitata ordinanza che prevede che le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano individuino quale referente per la peste 
suina africana, d’intesa con il Commissario di cui all’art. 2, un medico veterinario 
dell’Autorità competente locale (ACL) o dell’Autorità competente regionale (ACR) con 
comprovata esperienza nella materia; 

RITENUTO opportuno procedere con la costituzione del GOT della Regione Abruzzo e di 
individuare, altresì, il referente per la PSA delle Autorità Competenti Locali della 
regione Abruzzo; 

DATO ATTO  che con nota prot. n. RA 425880 del 18 10.2023, sollecitata con e mail del 
6.11.2023, è stata trasmessa al Commissario Straordinario alla PSA la proposta di 
Determinazione di costituzione del GOT della Regione Abruzzo, al fine di realizzare il 
previsto accordo ai sensi dell’art. 15 – comma 1° della citata ordinanza; 

PRESO ATTO che essendo trascorsi oltre gg. 30 dall’invio della proposta e dovendosi comunque 
procedere in merito  alla costituzione del GOT della Regione Abruzzo, deve ritenersi 
che l’assenso sia stato tacitamente espresso in assenza di un effettivo riscontro, 
riservandosi comunque ogni modifica del Gruppo Operativo su espressa richiesta del 
Commissario Straordinario alla PSA; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

D E T E R M I N A 
- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa – 

 

1. di istituire, ai sensi dell’art. 15 dell’Ordinanza Commissario Straordinario alla Peste Suina 
Africana 24 agosto 2023, n. 5  il Gruppo Operativo Territoriale per la Regione Abruzzo con 
sede presso il Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo – Servizio Sanità Veterinaria e 
Sicurezza degli Alimenti in Via Conte di Ruvo n, 74 a Pescara; 
 

2. di individuare, quali membri del GOT, i seguenti nominativi afferenti ai Servizi a fianco di 
ognuno indicati: 

 

1. Servizio veterinario di Sanità animale ASL di Teramo – Dr. Enzino De Febis 
2. Servizio veterinario di Sanità animale ASL di Avezzano/Sulmona/L’Aquila – Dr. Andrea 

Pomanti 
3. Servizio veterinario di Sanità animale ASL di Pescara – Dr. Lucio Di Tommaso 
4. Servizio veterinario di Sanità animale ASL di Lanciano/Vasto/Chieti – Dr. Giovanni Di Paolo 
5. Servizio Veterinario di I.A.P.Z. ASL di Teramo – Dr. Cameli Angelo 



6. Servizio Veterinario di I.A.P.Z. ASL di Avezzano/Sulmona/L’Aquila – Dr. Edwige Di Renzo 
7. Servizio Veterinario di I.A.P.Z. ASL di Pescara – Dr. Pasquale Spina 
8. Servizio Veterinario di I.A.P.Z. ASL di Lanciano/Vasto/Chieti – Dr. Giuseppe Torzi 
9. Polizia Provinciale di L’Aquila – Cap. Spinosa Costantino Roberto 
10. Polizia Provinciale di Chieti – Comandante f.f. Antonio Miri 
11. Ente Parco Regionale Sirente – Velino – Dott.ssa Paola Morini 
12. Ente Parco Nazionale D’Abruzzo, Lazio e Molise – Dr. Leonardo Gentile 
13. Ente Parco Nazionale della Majella – Dr. Simone Angelucci 
14. Ente Parco Nazionale Gran Sasso e monti della Laga – Geom. Carlo Artese 
15. Dipartimento Agricoltura Regione Abruzzo – Dott.ssa Antonella Gabini 
16. Dipartimento Sanità Regione Abruzzo – Dr. Giammarco Ianni 
17. Dipartimento Territorio – Ambiente – Ing. Lorenzo Ballone 

 

3.  di dare atto che il GOT svolgerà le funzioni di attuazione delle finalità eradicative della PSA e 
del contenimento della specie cinghiale, nonché di attuazione del Piano straordinario delle 
catture a livello nazionale e regionale, di cui all’art. 29 del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75; 
 

4. di individuare il dott. Giammarco IANNI quale referente per la Peste Suina Africana delle 
Autorità Competenti Locali della Regione Abruzzo; 
 

5. alle attività del GOT possono essere invitati professionisti esterni allo stesso, in qualità di 
esperti, qualora ne sia, di volta in volta, ravvisata l’esigenza in relazione alla specifica situazione; 

 
6. la partecipazione al GOT rientra nei compiti istituzionali degli Enti e dei soggetti coinvolti e, 

pertanto, non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’amministrazione regionale e che il 
presente decreto viene inviato agli stessi ai fini del rilascio delle eventuali autorizzazioni alla 
partecipazione; 

 

7. di vincolare l’efficacia del presente provvedimento al previsto richiesto parere del Commissario 
Straordinario alla peste suina africana, che ha il compito di coordinare i servizi veterinari delle 
aziende sanitarie locali competenti per territorio; 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.A. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dr. Giuseppe Bucciarelli 

*firmata digitalmente 

 
 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 
L’Estensore   Il Responsabile dell’Ufficio 

    
Dr. Giammarco Ianni   Dr. Giammarco Ianni 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 
dell’art.3, comma 2, del D.lgs.39/1993 

  * Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 
dell’art.3, comma 2, del D.lgs.39/1993 

 


